Решение Думы города

от 27.02.2009 № 519-IV ДГ

О протесте прокурора города

Рассмотрев протест прокурора города Сургута от 21.01.2009                № 1/342-03-03-09 на решение Думы города от 26.12.2008 № 484-IV ДГ        «О внесении изменений в решение городской Думы от 02.12.2005                 № 532-III ГД «Об утверждении Правил организации благоустройства города Сургута», Дума города РЕШИЛА:

1. Отклонить протест прокурора города Сургута от 21.01.2009         № 1/342-03-03-09 на решение Думы города от 26.12.2008 № 484-IV ДГ              «О внесении изменений в решение городской Думы от 02.12.2005                 № 532-III ГД «Об утверждении Правил организации благоустройства города Сургута».
2. Направить прокурору города Сургута ответ согласно приложению.
Глава города                                                                                        А.Л. Сидоров

Приложение

                                                           к решению Думы города

от 27.02.2009 № 519-IV ДГ
Ответ

на протест прокурора города Сургута от 21.01.2009 № 1/342-03-03-09
Рассмотрев протест прокурора города Сургута от 21.01.2009                  № 1/342-03-03-09 на решение Думы города от 26.12.2008 № 484-IV ДГ        «О внесении изменений в решение городской Думы от 02.12.2005                 № 532-III ГД «Об утверждении Правил организации благоустройства города Сургута», Дума города считает, что он не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статье 2 Градостроительного кодекса Российской Федерации одним из принципов градостроительной деятельности является ответственность органов государственной власти Российской Федерации,  органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления за обеспечение благоприятных условий  жизнедеятельности человека.

В рамках данного принципа Администрацией города утверждена концепция архитектурно-художественного освещения и праздничной подсветки города в целях создания благоприятных и комфортных условий жизни и жизнедеятельности населения, а также благоприятного внешнего   облика городского округа.

Принимая во внимание климатические условия нашего региона,  архитектурно-художественное освещение города как праздничное, так и  повседневное, является неотъемлемой частью создания благоприятной и  комфортной среды для жизни и жизнедеятельности населения городского округа.

В состав проектной документации объектов капитального  строительства согласно пункту 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации включается раздел «Архитектурные решения». Согласно Положению о составе разделов проектной документации и  требованиях к их содержанию, утвержденному постановлением  правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87, раздел   «Архитектурные решения» должен в обязательном порядке содержать  описание и обоснование использованных композиционных приемов при  оформлении фасадов и интерьеров объектов капитального строительства, обоснование принятых объемно-пространственных и архитектурно-художественных решений.

Проект архитектурно-художественного освещения, праздничной  подсветки и дизайн-оформления фасадов относится к композиционным приемам и архитектурно-художественным решениям.

К тому же в соответствии с градостроительным законодательством к  полномочиям органа местного самоуправления относится утверждение  местных нормативов градостроительного проектирования – минимальных  расчетных показателей обеспечения благоприятных условий  жизнедеятельности населения.

В настоящее время ведется работа по разработке и утверждению нормативов градостроительного регулирования.

Таким образом, принимая решение от 26.12.2008 № 484-IV ДГ                «О внесении изменений в решение городской Думы от 02.12.2005                 № 532-III ГД «Об утверждении Правил организации благоустройства города Сургута», Дума города не вышла за рамки предоставленных ей полномочий,  установив обязанность разработки комплексного проекта архитектурно-художественного освещения и праздничной подсветки города.

PAGE
2